ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4234/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
Secretaria de Educação, sugerindo que seja feito estudo de viabilidade para que seja criado
um formulário de levantamento referente a demanda do EJA e sobre a evasão escolar na
zona rural do município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  preposição  justifica  pelo  fato  de  não  ter  mais  EJA   na  zona  rural  do  nosso
município,  então  sugere-se  um  formulário  enviado  pelas  escolas  rurais  com
questionamento referente interesse e idade e  o ano que o aluno parou de estudar, após o
levantamento o objetivo seria procurar  o apoio do estado, para o aluno voltar estudar e
terminar o ensino fundamental e ensino médio e para que haja atendimento da demanda
do interior, visando diminuir a defasagem escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE AGOSTO DE 2021

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB